
今渡南小学校ＰＴＡ会員各位 令和３年７月１２日 
今渡南小学校 PTA 会長 岩井 淳  

学年委員長 高野 真次 
学校長 川原 淳一 

 

PTA 環境整備作業について 

小暑の候、PTA 会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃
は PTA 活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。                            

さて、見出しの件に関しまして，今年度はコロナウイルス感染予防のため、期間を長くし、密をさけて
作業ができるようにいたしました。 

子供たちにはできるだけ綺麗な環境の中で過ごして欲しい、という思いからこの取り組みが始まった
と思われます。校舎周りやグラウンドの雑草を除去することで、景観が良くなりコンディションが良好にな
るため、子供たちも安心安全に気持ちよく運動や遊ぶことができるようになります。このような趣旨をご
理解頂き、皆様のご協力を賜ります様お願い申し上げます。 

 

今年度は『できる時に､できる事を､できるだけ』をスローガンとし、全員参加を目指しております。 
 

記 

１．作業日時 ： ８月２（月）～８日（日） のなかの一日  ６：３０～１８：００の間 ３０分程度 

      日時は、各家庭のご都合で決めてください。受付はありません。 

      平日の勤務時間（８：１５～１６：４５）以外は、学校に職員はいません。 

２．服装 ： 作業に適した服装でお願いいたします。 

・屋外作業のため長袖・長ズボン・軍手着用がのぞましいです。 

・５年生保護者は長靴・ビニール製の手袋の利用をお勧めします。（学年園は土が柔らか
く湿り気があるため、ぬれるおそれがあります。） 

３．持ち物 ： 飲み物・軍手・帽子・タオル・作業用具（草かき・鎌など） 

・飲み物も，各自でご持参ください。 

・本年度は、安全上のため、道具の貸し出しは行いません。 

・児童に道具を使用させる場合は，各ご家庭で使い方や安全上の注意など，事前に指導をお
願いいたします。（振り回さない等） 

４．担当場所 ：  

・各学年（兄弟姉妹のみえる方は、長子の学年） ： 裏面の校内地図をご参照 

 収集した草は、運動場西側の指定場所に置いてください。（裏面 地図参照） 

 今年度は、外のみの作業になります。 

５．その他 ： 

・保護者の草刈り機の使用は、今年は安全のため行いません。学校職員で行わせていただき
ます。そのため、草刈り機でできない、グランド内や、フェンス際などを中心に草抜きをお願
いします。 

・5，6 年で、参加できる児童は、保護者と一緒に参加し，各担当場所にて作業してください。 

・徒歩，又は自転車でお越しください。自動車，バイクでの参加は禁止です。駐輪場は、運動
場南東のコーナーをご利用ください。（裏面 地図参照） 

・熱中症対策を各自で必ず行っていくだい。 

・学校職員は、校内の教室や廊下の、窓ふきなどを行います。 

・社会体育（スポ少など）が活動している場合は、安全な場所に移動し作業を行ってください。 
 

（裏面へ） 

 



 

　　　・草刈り機でできない場所の草抜きを行っていただけるとありがたいです。
　　　　（フェンスぎわ、運動場の真ん中辺りなど    - - - - -の部分を中心にお願いします）
　　　・取った草は、藤棚横の「収集場所①」か、自然の森の「収集場所②」に置いてください。
　　　・社会体育が活動している場合は、活動の妨げにならない場所で、作業を行ってください。

東
側
遊
具

自然の森

学年園

器具庫

藤棚

プール

体育館

2年生

6年生

5年生

４年生

3年生

草収集
場所①

樹木園

事業部会

校舎

環境整備作業分担

駐輪場

キッズクラブ

１年生

太

陽

光

パ

ネ

ル

・運動場の真ん中
・トラック周辺

草収集
場所②


